-1-

第 8回 デジタル人材の類型化及び確保・育成に関する研究会 議事概要

日 時：2024年 9月 3日（火）10：00～12：00

場 所：都市センター会館 7階 708会議室

出席者：大杉覚 座長（東京都立大学 教授）、稲継裕昭 委員（早稲田大学 教授）、木野泰伸

委員（筑波大学 准教授）、家中賢作 委員（つくば市 課長補佐）、壇耕平 委員（福

岡市 係長）、佐藤 泰格 氏（都城市役所総合政策部デジタル統括課 主幹）

    米田研究室長、加藤主任研究員、中川研究員、西川研究員、石垣研究員（日本都市

センター）

議 事：〇ヒアリング調査報告

〇報告書の構成に関する議論

    〇その他

1. ヒアリング調査報告

2024 年 5 月から 2024 年 8 月にかけて、由利本荘市・酒田市・長井市・西宮市・

裾野市・豊田市・刈谷市・神戸市・浜松市・札幌市に対して、ヒアリング調査を実

施した。

 それぞれの自治体について、デジタル化・DXの推進状況、執行体制、デジタル人

材確保・育成の方策、自治体情報システムの標準化・共通化への対応、国・都道府

県・事業者・教育機関との連携等をヒアリング結果に基づき比較した。

2. 報告書の構成に関する議論

 2024年 3月刊行予定の報告書の構成に関する議論を行った。

 座長・委員等が担当する内容と章を定めた。

 第 9回研究会（12月開催予定）において、各章の読み合わせを行う。

3. その他

 第 9回研究会は 12月 9日（月）に開催予定。

（文責：日本都市センター）